Pensons, MM., que c'est de notre Dieu que nous tenons ces yeux qui nous sont si chers, cette langue qui nous sert à tant d'usages, ces oreilles, ces bras, et toutes les autres parties qui composent et qui ornent le corps; songeons qu'il n'en a pas ainsi usé à l'égard de tout le monde, et quelle peine ce serait pour nous d'être distingués par quelque défaut visible et remarquable. Si je pouvais entrer dans un détail plus circonstancié, vous verriez que la conservation est un bien encore plus digne de notre retour; c'est par elle que nous jouissons des présens du Créateur. S'il cessait un moment de nous soutenir, de veiller sur nous, sur tous

nos membres extérieurs, sur l'assortiment de toutes les parties qui composent notre corps, tout se démentirait, tout fondrait, ou tomberait dans une horrible confusion, l'usage des sens, l'usage des facultés de l'esprit, tout serait perdu pour nous, nous serions sans forces, nous serions accablés de maladies, nous serions privés de cette vie que nous aimons si éperdument. Un médecin habile qui par son art, par son assiduité, par des remèdes fâcheux et un régime incommode prolonge à un vieillard caduc une vie malheureuse et languissante, ce médecin non-seulement est récompensé, mais encore on l'aime, on l'honore, on le regarde comme une divinité; et à peine savons-nous quelque gré à notre Dieu, qui nous conserve une vie douce et agréable, une santé qui nous rend capables de toutes les fonctions et de tous les plaisirs de la vie.

Ce n'est pas encore tout. Jetez un coup-d'œil surtout l'univers, voyez le Ciel, l'air, la terre, toutes les eaux qui l'arrosent, tous les arbres qui la couvrent, tous les animaux dont elle est peuplée. Tout cela est à vous, et c'est Dieu qui l'a fait pour vous; il est dans tous ces êtres, et dans tous il se donne lui-même à vous. Non-seulement il est dans tous ces êtres, mais il y agit sans cesse pour vous servir: c'est Dieu, oui c'est Dieu lui-même qui vous éclaire dans le soleil, qui dans le feu vous communique une chaleur salutaire, qui dans l'air, dans les eaux vous ménage un doux rafraîchissement, qui vous réjouit dans les odeurs, qui vous enchante dans les sons, qui flatte votre goût, qui nourrit vos forces dans les viandes, qui vous charme dans les couleurs, qui vous sert dans tout ce qui vous est utile, et qui vous sert par amour, et par le désir qu'il a de vous plaire. Ce n'est point une illusion, ni simplement une pensée de contemplatif, c'est une vérité naturelle qu'on découvre sans autres lumières que les lumières de la raison. Mon Dieu, si je me souvenais quelquefois que